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Tobias Ilum ved én af de nye kunstgræsbaner i Valby Idrætspark – den er med korkindfyld.

Rette bane til rette brug!
Københavns Kommune har en klar strategi for de 250 millioner kroner, der bruges på kunstgræs

Tekst & foto Erling Madsen

Strategien om kunstgræs er klar i 
Københavns Kommune: - Rette 
bane til rette brug, siger special-
konsulent Tobias Ilum.

Med EU’s kommende forbud mod 
gummigranulat er der p.t. to muligheder i 
København: Kork eller non-indfyld. Hybrid-
baner, som bl.a. kræver varme i banen, er 
ikke på repertoiret.

En del græsbaner konverteres til kunst-
græs, ældre kunstgræsbaner fornyes og i 
nye boligområder som Nordhavn og Øre-
stad anlægges kunstgræs:

- Vi skifter ikke alt græs ud, men kunst-
græs kommer til at fylde meget mere, siger 
Tobias Ilum.

 
Cirka fem baner om året
Københavns Kommune er med 35-40 

kunstgræsbaner og flere på vej nok dén 
kommune med fleste kunstgræsbaner. Og 
fra 2026 skal der udskiftes fire-seks baner 
om året. Der er i alt sat 250 millioner kroner 
af over otte år.

Erfaringen fra Københavns Kommune 
er, at de nye kunstgræstyper koster op 
mod to millioner kroner mere end gummi-
granulatbaner. Men Tobias Ilum håber, at 
med øget efterspørgsel efter alternativer til 
gummigranulat, bør vi også kunne forvente 
faldende priser.

 
Kork giver vinterproblemer
Valget af kork er ikke uden problemer, fordi 
vandindholdet gør, at kork fryser om vinte-
ren og puffes op – og da Københavns Kom-
mune af miljøhensyn ikke salter, så giver 
det udfordringer. Men de har indtil videre 
været til at håndtere:

- Vi har hidtil ikke måtte lukke baner, 

siger Tobias Ilum, som føjer til at der er 
dialog med både leverandører, rådgivere, 
DBU og Københavns Universitet for at finde 
en løsning på dét problem.

- Som én af de største kunder i Danmark 
har vi også en forpligtelse til at skubbe på: 
Derfor arbejder vi på om vi kan minimere 
udfordringerne i vinterhalvåret – for vi kan 
ikke fjerne dem.

Det kræver bl.a. at vandet ledes væk: Er 
det muligt? Kan der gøres noget driftsmæs-
sigt? Skal der udvikles nye produkter?

 
Giver flere spilletimer
Nogle spillere synes non-indfyld giver glatte 
baner i vådt vejr – men det giver græsbaner 
og grusbaner jo også.

Tobias Ilum nævner, at det også spiller 
ind, at der er tale en kultur: I gamle dage 
var eneste mulighed en grusbane, som 
spillerne acceptere uden brok. Med kunst-
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græs kommer der ind i mellem klager fra 
spillerne.

Han siger videre, at børn og unge nu 
bliver vænnet til kunstgræs, så for dem vil 
det fremover være naturligt at spille på.

Der er flere stadioner med kunstgræs og 
naturgræs i kommunen til eliten, men der 
er en helt klar prioritering af bredden, når 
det gælder de øvrige baner:

- Og et vigtigt argument er, at Køben-
havns Kommune anvender kunstgræs-
baner i 2.-2.500 timer om året, hvorimod 
græsbaner kan anvendes 4-500 timer om 
året, siger Tobias Ilum.

Og han bemærker, at hvis ikke der an-
lægges kunstgræsbaner, som kan bruges 
det meste af året, så ville alternativet være 
at der skulle bygges endnu flere haller for 
at håndtere efterspørgslen på banetider. Og 
der er der hverken plads eller penge til.

 
Komplekst at anlægge kunstgræs
Tobias Ilum understreger, at vi i øjeblikket 
er i en periode, hvor der sker et skift – og 
der er mange argumenter fra ikke mindst 
sælgerne af kunstgræsbaner. Samtidig er 
der så mange elementer, der skal tages 

hensyn til – dem beskrev vi udførligt i sid-
ste nummer #5-2025. Det kan derfor være 
svært at overskue:

- Man er nødt til at forstå, at det i grun-
den er en lille smule komplekst, bemærker 
han.

Men det betyder også, at det er uhyre 
vigtigt at samle erfaringer op løbende, have 
dialog med alle interessenter, ligesom der 
må forventes at komme yderligere fokus på 
miljø og bæredygtighed.

Hans opfordring er derfor, at der inddra-
ges rådgivere, ligesom det også er vigtigt at 
have driftsfolkene med fra starten, så alle 
aspekter kortlægges inden en beslutning.

 
Vil gemme gummigranulat
De ældste baner er vel omkring 15 år, og 
siden er der kommet stor viden om under-
lagets betydning. Derfor giver det nogle 
gange overraskelser – og ekstra udgifter – 
når gamle baner pilles op, ligesom korkind-
fyld også stiller ekstra krav til dræn.

Med det danske firma Re-Matchs rekon-
struktion (se side 22-23), så er der p.t. ikke 
samme mulighed for at aflevere gamle 
baner til genbrug – derfor tænkes der an-

derledes:
- Kunstgræstæpperne er slidt ned og kan 

ikke genbruges, men vi ser på, om vi kan 
skrabe det øverste lag gummigranulat af 
og lægge det på lager, så vi kan bruge det 
på eksisterende baner, mens det er lovligt. 
Alternativet vil være at sende det til for-
brænding.

 
Eksperimenterer med kridtopstregning
At så mange som muligt har glæde af 
banerne betyder også, at der er kigget på 
opstregningen. Eksempelvis spilles der 
amerikansk fodbold, som kræver en masse 
streger.

Laves der permanente streger, så ligger 
de fast, ligesom der er en risiko for at der 
skæres hul i kunstgræslaget:

- På non-infill-baner streger vi op med 
kridt for at få mere fleksibilitet. Og vi er i 
gang med at gøre vores erfaringer, siger 
Tobias Ilum.	 n

Magasinet har samlet artikler om kunst-
græs: https://ikf-branche.dk/index.
php/ikf-om-kunstgraes-fakta-og-sene-
ste-nyt-opdateres-loebende/

Tre nye navne i ledelsen af HI
Kaare Jacobsen, Lone Jørgensen og Michael Lindved

Tekst & foto Erling Madsen

Der er sket tre udskiftninger i hoved-
bestyrelse og forretningsudvalg  i 
fagforeningen HI kort før jul.

Halinspektør Kaare Jacobsen, 
Frederikssund Kommune, er indtrådt i for-
retningsudvalget, hvor han afløser Morten 
Ahlefeldt Hansen, Nakskov Idrætscenter.

Kaare Jacobsen er på valg på den kom-
mende generalforsamling - se side 2.

Der er sket to udskiftninger på posten 
som områdeleder - og områdelederne træ-
der automatisk ind i forretningsudvalget.

I Område 3 afløser centerleder Lone 
Jørgensen, Center Thyregod, Brian G. Lar-
sen,  Arena Vamdrup, som midlertidig var 
områdeformand.

Område 3 dækker Fyn, Sydjylland og 
Sønderjylland.

I Område 4, som dækker Midtjylland, 
afløser halinspektør Michael Lindved, En-
gesvang-hallen, Søren Rasmussen, Forum 
Horsens.

Kontaktdata finder du på side 43. Lone Jørgensen - centerleder af Center Thyregod - er ny områdleder for Område 3.
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